
 

 

 

 

 

 

Comune di Spadafora 
Città Metropolitana di Messina 

Area Amministrativa e dei Servizi alla Persona 

SERVIZIO I 

 
 

Determinazione n. 107   del 31.03.2020 Registro generale n. 59   del Registro delle determinazioni di servizio 

 

 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento elenco Comunale degli Avvocati per l’affidamento della 

rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente. 

 

 

L’anno duemilaventi il giorno 31 del mese di marzo 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

Vista la deliberazione di G. M. n.06 del 12.01.2017 avente ad oggetto “Autorizzazione ad agire ed a resistere in 

giudizio – Direttive in materia di affidamento di incarichi legali”, integrata, successivamente con deliberazione 

di G.M. n. 198 del 12.12.2017, con l’introduzione dell’art.2 bis; 

 

Visto l’avviso pubblico per la presentazione delle istanze diretto all’aggiornamento di un elenco di avvocati per 

l’affidamento della rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente, pubblicato all’Albo Pretorio on-line dal 

21.01.2020 al 21.02.2020 e sul sito istituzionale del Comune di Spadafora; 

 

Dato atto che le domande pervenute sono in totale n. 30, di cui tre relative a professionisti già inseriti nel 

summenzionato elenco; 

 

Accertata la regolarità delle operazioni istruttorie, volte a verificare la completezza della documentazione, 

nonché il possesso dei requisiti mediante autocertificazione resa da parte dei legali interessati ai fini 

dell’iscrizione; 

 

Atteso che l’elenco viene distinto in quattro sezioni e precisamente: 

Sezione A – Contenzioso Amministrativo 

Assistenza e patrocinio presso le Magistrature Amministrative: TAR – C.S./C.G.A.; 

 

Sezione B – Contenzioso Civile/Lavoristico/In materia di acque pubbliche 

Assistenza e patrocinio presso le Magistrature Civili e speciali: Giudice di Pace – Tribunale – Tribunale Regionale 

Acque pubbliche – Corte di Appello – Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche – Cassazione Civile; 

 

Sezione C – Contenzioso Penale 

Assistenza e patrocinio presso: Giudice di Pace – Tribunale – Corte d’Appello – Cassazione Penale; 

 

Sezione D – Contenzioso Tributario 

Assistenza e patrocinio presso: Commissione Tributarie – Cassazione Civile;  

 

Visto il D.Lgs. n.50/2016; 

 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che devono intendersi integralmente trascritte:  
 

 



 

 

 

Di approvare l’aggiornamento dell’elenco comunale degli avvocati costituito da n. 71 professionisti, che si allega 

alla presente per costituirne parte integrante e suddiviso nelle seguenti  sezioni: 

Sezione A – Contenzioso Amministrativo 

Assistenza e patrocinio presso le Magistrature Amministrative: TAR – C.S./C.G.A. 

 

Sezione B – Contenzioso Civile/Lavoristico/In materia di acque pubbliche 

Assistenza e patrocinio presso le Magistrature Civili e speciali: Giudice di Pace – Tribunale – Tribunale Regionale 

Acque pubbliche – Corte di Appello – Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche – Cassazione Civile; 

 

Sezione C – Contenzioso Penale 

Assistenza e patrocinio presso: Giudice di Pace – Tribunale – Corte d’Appello – Cassazione Penale; 

 

Sezione D – Contenzioso Tributario 

Assistenza e patrocinio presso: Commissione Tributarie – Cassazione Civile;  

 

Di dare atto che l’affidamento della rappresentanza in giudizio e difesa dell’Ente dovrà seguire i criteri indicati 

nell’atto d’indirizzo della Giunta Comunale n° 06 del 12.01.2017, successivamente integrato con deliberazione 

di G.M. n. 198 del 12.12.2017, con l’introduzione dell’art. 2 bis; 

 

DARE ATTO che il predetto albo consta delle sezioni indicate in premessa e che il Comune di Spadafora si 

riserva comunque la facoltà di scelta intuitu personae dei legali cui affidare gli incarichi indicati dall’art. 17 del 

D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;  

 

Di dare atto, altresì, che il predetto elenco avrà la durata ed efficacia fino al 31.12.2020 ed aggiornato 

annualmente successivamente a tale data;  
 
 

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line per giorni quindici consecutivi nonchè sul 

sito istituzionale del Comune di Spadafora in “Amministrazione Trasparente” – sezione “Altri Contenuti”.  
 

                                                                          

Il Responsabile del I Servizio                                                   Il Responsabile dell’Area                                                                                   

     Flavia Antonazzo                                                                          Fagnani 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 comma 2 del d.lgs. 39/93       Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3  comma 2 del d.lgs. 39/93 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: 

 

La presente proposta non comporta impegno di spesa 

 

                                         Spadafora li 31.03.2020 

Il Responsabile della II Area 

(dott.ssa Francesca Morgante) 
                                                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2  del d. lgs 39/93 
 

 

 

______________________________________________________________________________________________ 

L ’ A d d e t t a  a l l e  p u b b l i c a z i o n i     

ATTESTA 

Che la presente determinazione   è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 

___/___/______  al ___/___/______ (Registro pubblicazione n._______) 

                                                                                

                                                                            L’Addetta alle pubblicazioni 

                                                                                           Russo Rosa 

                                                                           Firma omessa ai sensi dell’art.3 del d.lgs. 39/93 

 



 

 

 

 

 

 
Comune di Spadafora 

Città Metropolitana di Messina 

Area Amministrativa e dei Servizi alla Persona 

SERVIZIO I 

 

Aggiornamento Albo Avvocati  
 

 COGNOME NOME ALBO 

ISCRIZIONE 

SEZIONE “A” 

 

Diritto 

Amministrativo 

SEZIONE “B” 

Diritto civile/ 

lavoristico/ in 

materia di acque 

pubbliche 

SEZIONE“C”  

 

Diritto 

Penale 

SEZIONE  “D”  

 

Diritto Tributario 

1 Alesci Tiziana Carmen Messina  X  X 

2 Amato Alberto Catania X X   

3 Ballai Ignazio Cagliari  X X  

4 Barbaro Guido Messina X X   

5 Barbera Antonio Messina  X X  

6 Bavaro Gabriele Bari X X   

7 Bonasera Marisa Messina  X   

8 Calabretta Paolo Catania  X  X 

9 Campanella Sebastiano Barcellona P.G.  X X  

10 Cannistrà Francesca Messina  X X  

11 Capano Rosita Messina  X  X 

12 Capria Fulvio Messina  X   

13 Cappella   Federico Studio legale Ass.ti Roma X    

14 Carrà Antonella Messina   X  

15 Consoli Giuseppe Catania X X   

16 Crisafulli Rossella Messina  X   

17 De Feudis Sebastiano Trani  X  X 

18 De Luca Anna Messina  X  X 

19 De Nigris Giovanni Lecce X X   

20 Di Marco Rosario Messina    X 

21 Di Vizio Riccardo Ernesto Cassino X X   

22 Fatato Gaetano 

Fatato Marcello 

Studio Legale 

Associato 

Messina X X   

23 Federico Caterina Messina  X  X 

24 Florio Elena Messina  X X  

25 Formica Francesco Maria Barcellona P.G. X X   

26 Freni Giuseppe Messina X X   

27 Galletta Caterina Messina X X   

28 Gazzara Pasquale Messina X X   

29 Genovese Antonino Barcellona P.G.  X X  

30 Genovese Francesco Messina  X X  

31 Germanà  Bozza Luca Messina X X   

32 Giorgianni Maria Dolores Messina X X   

33 Giurdanella Carmelo Catania X    

34 Grano Giovanni Messina  X  X 

35 Gravina Annamaria Messina X X   

36 Guarnaccia Carmelo Elio Catania X    

37 Guerriero Basilia Messina X X   

38 Iacopino Nicola Messina  X  X 

39 Lagonegro Anna Roma X    

40 Lanfranco Roberto Messina X X   

41 Lenzo Emanuela Messina  X   



42 Leo Alberto Messina  X   

43 Loiodice Aldo Bari X X   

44 Lombardo Anna Messina X X   

45 Lorito Antonio Catania X X   

46 Maio Sebastiano Messina X X   

47 Maniscalco Daniele Salvatore Catania X X   

48 Mazzullo Massimo Messina X X   

49 Messina Miriam Elisabetta Catania  X  X 

50 Mostaccio Nancy Barcellona P.G.  X  X 

51 Munaò Silvia Messina  X X  

52 Notarianni Aurora Messina  X X  

53 Olivo Francesco Messina X X   

54 Orlando Giacomo Messina X X   

55 Patti Pasquita Messina X X   

56 Pavone Alma Messina X X   

57 Pavone Carmela Messina  X   

58 Pino Angelita Barcellona P.G. X X   

59 Pisanti Amedeo Napoli X X   

60 Pitruzzella Domenico Palermo X    

61 Pollicino Chiara Messina  X  X 

62 Pollicino Pietro Messina   X  

63 Poma Alessandro Messina  X  X 

64 Pugliano Raffaela Messina X X   

65 Quattrocchi Giovanni Messina X X   

66 Rainone Sebastiano Nola X    

67 Saitta Antonio Messina X X   

68 Scattareggia Angela Messina X X   

69 Sturniolo Goffredo Messina X X   

70 Terranova Paola Catania X X   

71 Venezia Maurizia Roma X X   

 

    

 


